⁵³ Cf., por exemplo, PETRUS IOANNIS OLIVI, *In II Sent.* qq. 81-82, ed. B. Jansen, BFS VI p. 175: “Quia autem huiusmodi approbationes vel reprobationes seu sententiales contestificationes fiunt communiter cum quodam affectuali stimulo aut de praeteritis actis vel neglectis remordente aut ad agenda stimulante: hinc est quod conscientia sumpta sive pro actu sive pro habitu sive pro potentia, ut subest illis, includit in se communiter intellectum et voluntatem et aliquos utriusque actus vel habitus seu habituales inclinationes et dispositiones”.

⁵⁴ Cf. *Ord.* II d. 43, q. un., n. 6, ed. Vat. VIII p. 486s.: “potest [voluntati] assignari peccatum ex certa malitia, quando voluntas ex libertate sua – absque passione in appetitu sensitivo et errore in ratione – peccat: ibi enim est plenissima ratio peccati, quia nihil aliud a voluntate alliciens eam ad malum [...] quia ex plena libertate – sine aliqua occasione extrinseca – eligit sibi malum velle”.

⁵⁵ Cf. *ibid.*: “non ponatur voluntas creata posse velle malum sub ratione mali [...] non tamen ex malitia ita quod voluntas peccans tendat in malum in quantum malum”. Cf. também *Ord.* III suppl. d. 36, W p. 392s.: “Item, suppono duo: [...] secundo, quod voluntas nihil possit velle sub ratione mali”. In *Lect.* II d. 43, q. un., ed. Vat. XIX p. 402, encontra-se, por sua vez, a afirmação: “Igitur videtur quod voluntas potest ferri in malum immediate”. Aqui, Scotus tem contudo a intenção de deixar explícito

(a) Scotus acentua que a vontade é livre diante de todo bem, na sua decisão, isto é, não há nenhum bem que possa forçar, de alguma forma, o seu querer (*velle*).⁵⁶ Correspondentemente a isso, não há também mal algum que seria tão ruim ao ponto de direcionar forçosamente um ato de rejeição da vontade (*nolle*) em relação a ele.⁵⁷

(b) Ao lado do querer e do rejeitar ativos, há, ainda, uma terceira forma de tomada de posição volitiva, a qual significa uma forma de abstenção de juízo: o não-querer (*non velle*). Enquanto o *nolle*, tal como o *velle*, forma um ato positivo da realização da vontade,⁵⁸ o não-querer se iguala a uma suspensão da atividade da vontade.⁵⁹ Essa atitude do *non velle* é, pois, possível diante de todo bem representado e representável em ato.⁶⁰ Se devesse haver também objetos, daí bens, aos quais nenhuma ação de recusa poderia se dirigir, tendo como base a sua bondade universal ou a sua liberdade de carência de toda sorte, não se seguiria que eles seriam queridos necessariamente, daí que nós não poderíamos não-querê-los: um não-querer, de acordo com Scotus, reside sempre no domínio do possível.